TEST PAPER-3

- Consider the following Statements
 - The Electoral College of the President consists of the elected and nominated members of both Houses of Parliament.
 - 2. Electoral College of Vice President consists of only elected members of the Parliament.
 - 3. Both the President and Vice President are elected directly by the people.

Which of the above statements is/are incorrect?

- (A) Only 1
- (B) Only 3
- (C) 1 & 3
- (D) 1 2 & 3
- With reference to the President and Vice President, consider the following statements
 - 1. A person to be eligible for election as President should be a citizen of India and have completed 30 years of age.
 - 2. To be eligible for election as Vice President, a person should qualify for election as a member of the Rajya Sabha and have completed 35 years of age.

Which of the statements given above is/are correct?

- (A) Only 2
- (B) Both 1 & 2
- (C) Only 1
- (D) Neither 1 nor 2
- Regarding the term of office of the President and Vice President, consider the following statements
 - The President holds office for five years and is not eligible for re-election.
 - 2. The Vice President holds office for four years and is eligible for re-election.
 - 3. President can resign from his office at any time by addressing the resignation letter to the Vice President.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) 1 & 2 only
- (B) 2 & 3 only
- (C) 3 only
- (D) 1, 2 & 3
- Which of the following are the criteria for the 'Impeachment of the President of India?
 - The Impeachment charges of the President can be initiated by either House of Parliament and the charges should be signed by two-thirds members of the Parliament.
 - The President can be removed from office by a process of impeachment for 'Violation of the Constitution.

The President has the right to appear and to be represented in such an investigation.

Which of the following statements given above is/are correct?

- (A) 1 only
- (B) 3 only
- (C) 1 & 2 only
- (D) 1, 2 & 3
- 5. Consider the following pairs with reference to the power of the President.

	Power of President	Applicability
	1. Executive Power	President can send messages to the House of Parliament with respect to a bill pending in the Parliament and otherwise,
	2. Legislative Power	President can summon or prorogue the Parliament and dissolve the Lok Sabha
	3. Financial Power	Money bills can be introduced in the Parliament only with the President prior recommendation

Select the correct answer

- (A) 1 & 2 only
- (B) 2 & 3 only
- (C) 1 & 3 only
- (D) 1, 2 & 3
- Which of the following statement is/are correct?
 - confers 1. The Constitution extraordinary power with respect to emergencies from Articles 352 to 360.
 - 2. The expression of executive power is nowhere defined in the constitution.
 - 3. He has the authority to grant pardons against punishment for offenses against union law, punishment by a martial court, or death sentence.
 - 4. International Treaties and agreements that are approved by the Parliament are negotiated and concluded in the name of the Prime Minister of India.

Answer the question using the code given below.

- (A) 1, 2 and 3 only
- (B) 2 only
- (C) 3 & 4 only
- (D) 1, 2, 3 and 4

राजव्यवस्था एवं शासन

VsLV isij&3

- निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. राष्ट्रपति के निर्वाचक मंडल में संसद के दोनों सदनों के निर्वाचित और मनोनीत सदस्य होते हैं।
 - 2. उपराष्ट्रपति के निर्वाचक मंडल में केवल संसद के निर्वाचित सदस्य होते हैं।
 - 3. राष्ट्रपति और उपराष्ट्रपति दोनों ही, लोगों(जनता) द्वारा सीधे

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन गलत है/हैं?

- (A) केवल 1
- (B) केवल 3
- (C) 1 और 3
- (D) 1, 2 और 3
- राष्ट्रपति और उपराष्ट्रपति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - राष्ट्रपति के चुनाव के लिए योग्य व्यक्ति को भारत का नागरिक होना चाहिए और 30 वर्ष की आयु पूरी कर चुके
 - उपराष्ट्रपति के रूप में चुनाव के लिए योग्य होने के लिए, एक व्यक्ति को राज्य सभा के सदस्य के रूप में चुनाव के लिए अर्हता प्राप्त करनी चाहिए और 35 वर्ष की आयु पूरी कर लेनी चाहिए।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 2
- (B) 1 और 2 दोनो
- (C) केवल 1
- (D) न तो 1 और न ही 2
- राष्ट्रपति और उपराष्ट्रपति के कार्यकाल के संबंध में, विचार करें wdy to acl(D)/1/2।और 3eam निम्नलिखित बयान
 - 1. राष्ट्रपति पांच साल के लिए पद धारण करता है और फिर से चुनाव के लिए पात्र नहीं होता है
 - 2. उपराष्ट्रपति चार साल के लिए कार्यरत रहता है और फिर से चुनाव के लिए पात्र होता है
 - राष्ट्रपति किसी भी समय त्याग पत्र उपराष्ट्रपति को संबोधित कर अपने पद से त्यागपत्र दे सकता है

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1 और 2
- (B) केवल 2 और 3
- (C) केवल 3
- (D) 1, 2 और 3
- निम्नलिखित में से कौन से 'भारत के राष्ट्रपति के महाभियोग' के लिए मानदंड हैं?
 - 1. राष्ट्रपति के महाभियोग के आरोपों को किसी भी सदन द्वारा शुरू किया जा सकता है और आरोपों पर संसद के दो-तिहाई सदस्यों के हस्ताक्षर होने चाहिए।

- 2. 'संविधान के उल्लंघन' के लिए राष्ट्रपति को महाभियोग की प्रक्रिया द्वारा पद से हटाया जा सकता है।
- 3. राष्ट्रपति को इस तरह की जांच में उपस्थित होने और प्रतिनिधित्व करने का अधिकार है।

ऊपर दिए गए निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (A) केवल 1
- (B) केवल 3
- (C) 1 और 2
- (D) 1, 2 और 3
- राष्ट्रपति की शक्ति के संदर्भ में निम्नलिखित युग्मों पर विचार

	राष्ट्रपति की शक्ति	प्रयोज्यता
	1. कार्यपालिका शक्ति	राष्ट्रपति संसद में लंबित किसी विधेयक के संबंध में संसद के सदन को संदेश भेज सकता है,
	2. वैधानिक शक्ति	राष्ट्रपति संसद को आहूत या सत्रावसान कर सकता है और लोकसभा को भंग कर सकता है,
	3. वित्तीय शक्ति	धन विधेयक केवल राष्ट्रपति की पूर्व अनुशंसा से ही संसद में पेश किए जा सकते हैं

सही उत्तर का चयन करें

- (A) केवल 1 और 2
- (B) केवल 2 और 3
- (C) केवल 1 और 3
- निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
 - 1. संविधान आपात स्थिति के संबंध में अनुच्छेद 352 से 360 तक असाधारण शक्ति प्रदान करता है।
 - 2. कार्यपालिका शक्ति की अभिव्यक्ति को संविधान में कहीं भी परिभाषित नहीं किया गया है।
 - 3. उसके पास संघ कानून के खिलाफ अपराधों के लिए सजा, मार्शल कोर्ट द्वारा सजा, या मौत की सजा के खिलाफ क्षमा देने का अधिकार है।
 - 4. अंतर्राष्ट्रीय संधियाँ और समझौते जो संसद द्वारा अनुमोदित हैं, भारत के प्रधान मंत्री के नाम पर बातचीत और संपन्न होते हैं।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर प्रश्न का उत्तर दें।

- (A) केवल 1, 2 और 3
- (B) केवल 2
- (C) केवल 3 और 4
- (D) 1, 2, 3 और 4

9911999187

7. Consider the following pairs regarding the Veto Power of the President:

Vetos	Meaning
1. Absolute Veto	Applies when the President decides not to take any action on the Bill passed by the legislature.
2. Pocket Veto	The President can withhold assent to a Bill passed by the legislature

Which of the above statements is/are Incorrect?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 & 2
- (D) Neither 1 nor 2
- In the context of the Veto Power of the President, which of the following statements is correct?
 - President has a Suspensive Veto in case of a Money Bill.
 - President has no Veto Power in respect of the Constitutional Amendment Bill.

Select the correct answer using the code given below.

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 & 2
- (D) Neither 1 nor 2
- Which of the following statements is/are Correct?
 - subjects on which Parliament cannot make
 - 2. The Fundamental rights of citizens guaranteed by the Constitution of India can be crossed out through the Ordinance.

Select the correct answer using the code below.

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 & 2
- (D) Neither 1 nor 2
- **10.** Which of the following statement is correct?
 - (A) The American Vice-President succeeds to the presidency when it falls vacant and remains President for the unexpired term of his predecessor.
 - (B) In the case of an Indian Vice-President, when the office of the President becomes vacant for the remaining term, the Indian Vice-President assumes the office.

- (C) Some academics refer to American Vice President as "His Superfluous Highness."
- The Constitution of India has fixed (D) emoluments for the Vice-President in that capacity.
- 11. Consider the following statement/s with respect to the Prime minister
 - It is under Constitutional provisions that the leader of the majority party in Lok Sabha is to be appointed PM.
 - 2. Oath of office and secrecy is administered by President in the case of the PM while for the Council of Ministers(COM) it is the administered by PM.
 - 3. It is mandatory for the PM and COMs to become members of the Lower House before their appointment.
 - In Britain, the PM can be a member of either the lower house or the upper house.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) 1 and 2 only
- (B) 2, 3, and 4 only
- (C) 1,2,3 and 4
- (D) None of the above
- **12.** Consider the following statement/s:
 - (1) Council of Ministers are collectively responsible to Rajya Sabha.
 - (2) Death/Resignation of any Council of Ministers(COMs) merely creates a vacancy that may or may not be filled up by the PM.
- When a No- Confidence motion is passed against Council of Ministers then only Council An Ordinance can be issued only on those why to achieve of Ministers need to resign while PM can appoint new Council of Ministers.

Which of the above statements is/are correct

- (A) 1 and 2 only
- (B) 2 only
- (C) 1,2, and 3
- (D) None of the above
- **13.** Consider the following statement :
 - (1) Council of Ministers is a Constitutional body that is dealt with in detail under the Constitutional provisions.
 - (2) Cabinet was mentioned in the Constitution since its inception.
 - (3) Council of Ministers is larger body compared to Cabinet.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) 1 and 2 only
- (B) 2 only
- (C) 1 and 3 only
- (D) None of the above

7. राष्ट्रपति के वीटो पावर के संबंध में निम्नलिखित युग्मों पर विचार करें:

वीटो	અર્થ
1. पूर्ण वीटो	लागू होता है जब राष्ट्रपति विधायिका द्वारा पारित विधेयक पर कोई कार्रवाई नहीं करने का फैसला करता है।
2. पॉकेट वीटो	राष्ट्रपति विधायिका द्वारा पारित विधेयक पर अपनी स्वीकृति रोक सकता है

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन गलत है/हैं?

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) 1 और 2 दोनों
- (D) न तो 1 और न ही 2
- राष्ट्रपति के वीटो पावर के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
 - 1. धन विधेयक के मामले में राष्ट्रपति के पास निलंबनकारी वीटो होता है।
 - 2. संविधान संशोधन विधेयक के संबंध में राष्ट्रपति के पास वीटो पावर नहीं है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) 1 और 2 दोनों
- (D) न तो 1 और न ही 2
- निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
 - 1. अध्यादेश केवल उन्हीं विषयों पर जारी किया जा सकता है जिन पर संसद कानून नहीं बना सकती है।
 - 2. भारत के संविधान द्वारा गारंटीकृत नागरिकों के मौलिक अधिकारों को अध्यादेश के माध्यम से समाप्त किया जा सकता है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) 1 और 2 दोनों
- (D) न तो 1 और न ही 2
- 10. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
 - (A) अमेरिकी उपराष्ट्रपति राष्ट्रपति पद के लिए सफल होता है जब यह खाली हो जाता है और अपने पूर्ववर्ती के असमाप्त कार्यकाल के लिए राष्ट्रपति बना रहता है।
 - (B) एक भारतीय उपराष्ट्रपति के मामले में, जब राष्ट्रपति का कार्यालय शेष अवधि के लिए खाली हो जाता है, तो भारतीय उपराष्ट्रपति कार्यालय ग्रहण करता है।

- (C) कुछ शिक्षाविदों ने अमेरिकी उपराष्ट्रपति को "हिज सुपरफ्लस हाईनेस" के रूप में संदर्भित किया है।
- (D) भारत के संविधान ने उस क्षमता में उपराष्ट्रपति के लिए परिलब्धियां निर्धारित की हैं।
- 11. प्रधानमंत्री के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - यह संवैधानिक प्रावधानों के तहत है कि लोकसभा में बहमत दल के नेता को प्रधानमंत्री नियुक्त किया जाना है।
 - 2. पद और गोपनीयता की शपथ प्रधानमंत्री के मामले में राष्ट्रपति द्वारा दिलाई जाती है जबिक मंत्रिपरिषद (COM) के मामले में यह प्रधानमंत्री द्वारा दिलाई जाती है।
 - 3. प्रधानमंत्री और काॅम (COM) के लिए उनकी नियुक्ति से पहले निचले सदन का सदस्य बनना अनिवार्य है।
 - 4. ब्रिटेन में, पीएम निचले सदन या उच्च सदन का सदस्य हो सकता है।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) 1 और 2 केवल
- (B) केवल 2, 3 और 4
- (C) 1,2,3 और 4
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 12. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - मंत्री परिषद सामूहिक रूप से राज्य सभा के प्रति उत्तरदायी होते हैं।
 - 2. किसी भी मंत्री परिषद (सीओएम) की मृत्यू/इस्तीफा केवल एक रिक्ति पैदा करता है जो प्रधान मंत्री द्वारा भरी या नहीं भी भरी जा सकती है।
 - जब मंत्री परिषद के खिलाफ अविश्वास प्रस्ताव पारित किया जाता है तो मंत्री परिषद (कॉम्स) को इस्तीफा देने की आवश्यकता होती है जबकि प्रधानमंत्री नए मंत्री परिषद नियुक्त कर सकते हैं।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) 1 और 2 केवल
- (B) केवल 2
- (C) 1,2, और 3
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 13. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिएः
 - 1. मंत्री परिषद एक संवैधानिक निकाय है जिसे संवैधानिक प्रावधानों के तहत विस्तार से निपटाया जाता है।
 - कैबिनेट का उल्लेख संविधान में इसकी स्थापना के समय से किया गया था।
 - कैबिनेट की तुलना में मंत्री परिषद बड़ा निकाय है। उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (A) केवल 1 और 2
 - (B) केवल 2
 - (C) केवल 1 और 3
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **14.** Consider the following statement:
 - (1) President can act against the advice tendered by the Council of Ministers.
 - (2) When the Lok Sabha is dissolved, the President need not act upon the advice of Council of Ministers while exercising the executive power.
 - (3) President can seek reconsideration of the advice tendered by Council of Ministers.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) 1 and 2 only
- (B) 2 only
- (C) 3 only
- (D) None of the above
- **15.** Choose the correct statement/s:
 - (1) Charan Singh was the first non-congress Prime Minister.
 - (2) Morarji Desai was the first PM who was earlier Chief Minister in his respective state.
 - (3) PV Narasimha Rao was the first and only PM from Southern India.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) 1 and 2 only
- (B) 2 only
- (C) 3 only
- (D) None of the above
- **16.** Consider the following statement with respect to the composition of the council of ministers:
 - (1) Council of Ministers consist of three categories of ministers namely cabinet ministers, ministers of state, and deputy ministers.
 - (2) Constitution provides for the post of Deputy Prime Minister.

Which of the above statements is/are incorrect?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 and 2
- (D) None of the above
- 17. Consider the following statement/s:
 - (1) Every minister has the right to speak, take part in the proceedings, and vote in any house of Parliament.
 - (2) The constitution does not provide a limit on the number of ministers in the Council of Ministers.

Which of the above statements is/are Incorrect?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 and 2
- (D) None of the above

- **18.** Consider the following statement regarding the 'Cabinet'
 - (1) The Supreme executive authority of the Central Government is exercised by Cabinet.
 - (2) The Constitution specifically authorizes the PM and Cabinet to deal with the emergency situation under Article 352.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 and 2
- (D) None of the above
- **19.** Which of the following statement regarding "Kitchen Cabinet" is/are correct?
 - (A) It is a constitutional body.
 - (B) It consists of the members of the cabinet and all Chief Ministers of the state.
 - (C) Members of the Kitchen cabinet do not necessarily have to be Members of Parliament.
 - (D) It basically deals with matters related to food and vegetables.
- **20.** Consider the following statement/s:
 - (1) Cabinet committees are extra-constitutional in nature.
 - (2) Cabinet committees are set up by the President on the recommendations of the Council of ministers.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 and 2
- (D) None of the above with to achieve your dream
 - **21.** Which of the following statements regarding the Parliament of India is/are correct?
 - India's parliamentary system consists of the President of India, the Lok Sabha, and the Rajya Sabha.
 - 2. Hindi names Rajya Sabha and Lok Sabha were incorporated since the beginning of the Constitution.
 - 3. The allocation of Rajya Sabha seats to the Indian states and Union Territories is described in the Constitution's Fifth Schedule.

Select the correct answer using the code given below

- (A) 1 only
- (B) 2 and 3 only
- (C) 1 and 3 only
- (D) 1, 2 and 3

Near Mahalaxmi Sweets, Aliganj, Lucknow-06024 (U.P.)

- 14. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिएः
 - राष्ट्रपति मंत्रिपरिषद द्वारा दी गई सलाह के विरुद्ध कार्य कर सकता है।
 - जब लोकसभा भंग हो जाती है, तो कार्यकारी शक्ति का प्रयोग करते समय राष्ट्रपति को मंत्री परिषद की सलाह पर कार्य करने की आवश्यकता नहीं होती है।
 - राष्ट्रपति मंत्री परिषद द्वारा दी गई सलाह पर पुनर्विचार की मांग कर सकते हैं।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1 और 2
- (B) केवल 2
- (C) केवल 3
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 15. सही कथन का चयन करें:
 - 1. चौधरी चरण सिंह पहले गैर कांग्रेसी प्रधानमंत्री थे।
 - मोरारजी देसाई पहले प्रधानमंत्री थे जो पहले अपने राज्य में मुख्यमंत्री थे।
 - पीवी नरसिम्हा राव दक्षिण भारत से पहले और एकमात्र प्रधानमंत्री थे।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1 और 2
- (B) केवल 2
- (C) केवल 3
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 16. मंत्रिपरिषद की संरचना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - मंत्री परिषद में मंत्रियों की तीन श्रेणियां होती हैं, कैबिनेट मंत्री, राज्य मंत्री और उप मंत्री।
 - 2. संविधान उप प्रधान मंत्री के लिए पद प्रदान करता है। उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से गलत है/हैं?
 - (A) केवल 1
 - (B) केवल 2
 - (C) 1 और 2 दोनों
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 17. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - प्रत्येक मंत्री को संसद के किसी भी सदन में बोलने, कार्यवाही में भाग लेने और मतदान करने का अधिकार है।
 - 2. संविधान मंत्रिपरिषद में मंत्रियों की संख्या पर कोई सीमा प्रदान नहीं करता है।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन गलत है/हैं?

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2

- (C) 1 और 2 दोनों
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 18. 'कैबिनेट' के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - केंद्र सरकार के सर्वोच्च कार्यकारी प्राधिकरण का प्रयोग कैबिनेट द्वारा किया जाता है।
 - 2. संविधान विशेष रूप से प्रधानमंत्री और कैबिनेट को अनुच्छेद 352 के तहत आपातकालीन स्थिति से निपटने के लिए अधिकृत करता है।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) 1 और 2 दोनों
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 19. "िकचन कैबिनेट" के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है / हैं?
 - (A) यह एक संवैधानिक निकाय है।
 - (B) इसमें कैबिनेट के सदस्य और राज्य के सभी मुख्यमंत्री शामिल होते हैं।
 - (C) किचन कैबिनेट के सदस्यों को संसद सदस्य होना जरूरी नहीं है।
 - (D) यह मूल रूप से भोजन और सब्जियों से संबंधित मामलों से संबंधित है।
- 20. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - कैबिनेट समितियां प्रकृति में अतिरिक्त संवैधानिक हैं।
 - 2. मंत्रिपरिषद की सिफारिशों पर राष्ट्रपति द्वारा कैबिनेट सिमितियों का गठन किया जाता है।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

(A) केवल 1

ıv to ach

- (B) केवल 2 ream
- (C) 1 और 2 दोनों
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 21. भारत की संसद के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
 - भारत की संसदीय प्रणाली में भारत के राष्ट्रपित, लोकसभा और राज्यसभा शामिल हैं।
 - 2. राज्यसभा और लोकसभा के हिन्दी नामों को संविधान के प्रारंभ से ही शामिल किया गया।
 - 3. भारतीय राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों को राज्यसभा सीटों का आवंटन संविधान की पांचवीं अनुसूची में वर्णित है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए

- (A) केवल 1
- (B) 2 और 3 केवल
- (C) केवल 1 और 3
- (D 1, 2 और 3

- **22.** Consider the following statements about the composition of Parliament in India.
 - 1. Members of the Lok Sabha are elected directly by the people from territorial constituencies in the states, based on the principle of adult universal suffrage.
 - 2. At present, there are 545 members in the Lok Sabha. 530 members represent the states, 13 members represent the union territories, and the two Anglo-Indian members are nominated by the President.
 - 3. Every Union territory of India has representation in Rajya Sabha.

Which of the statements given above is/are incorrect?

- (A) 1 and 2 only
- (B) 1 and 3 only
- (C) 2 and 3 only
- (D) None of the above
- **23.** Which of the following statements regarding elections to the Lok Sabha is/are correct?
 - 1. The Constitution ensures uniformity of representation in two ways: first, across states, and second, between constituencies within the same state.
 - 2. After each census, the distribution of seats in the Lok Sabha to the states has to be readjusted, and the President has the jurisdiction to determine the authority and procedure for doing so.
 - 3. The 104th Constitutional Amendment extends by ten years the deadline for the elimination of seats reserved for Scheduled Castes and Scheduled Tribes in the Lok Sabha.
 - 4. The Constitution has adopted the First-pastthe-post method for the election of Lok Sabha members.

Select the correct answer using the code given below:

- (A) 1, 2, and 3 only
- (B) 2, 3, and 4 only
- (C) 1, 3, and 4 only
- (D) 2 and 3 only
- **24.** Which of the following statements is/are correct?
 - 1. The Constitution has fixed the term of office of members of the Rajya Sabha shall be six years.
 - 2. During times of national emergency, legislation of Parliament may extend the tenure of the Lok Sabha for six months at a time for any length of time.

Select the correct answer using the code given below:

(A) 1 only

- (B) 2 only
- (C) 1 and 2 both
- (D) None of the above
- **25.** Which of the following statements about the qualifications for a person to be chosen as a member of the Parliament is/are correct?
 - 1. He must be not less than 25 years of age in the case of the Rajya Sabha and not less than 30 years of age in the case of the Lok Sabha.
 - 2. He must be registered as an elector for a parliamentary constituency.

Select the correct answer using the code given below:

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) 1 and 2 both
- (D) None of the above
- **26.** Consider the following statements:
 - 1. As per Article 102 of the Constitution if any person holds any office of profit under the Union or State governments he shall be disqualified from being elected as a member of Parliament.
 - 2. A person can be disqualified under the Representation of the People Act (1951) if he has been found guilty of certain electoral offenses or corrupt election practices.
 - 3. A member incurs disqualification under the defection law if he voluntarily gives up the membership of the political party on whose ticket he is elected to the House.

Which of the statements given above is/are correct?

- wdy to acl(A) 1 and 2 only
 - (B) 1 and 3 only
 - (C) 2 and 3 only
 - (D) All of the above
 - **27.** Which of the following statements in reference to the Speaker of the Lok Sabha is/are correct?
 - 1. He maintains order and decorum in the House for conducting its business and regulating its procedures.
 - 2. He decides whether a bill is a money bill or not and his decision on this question is final.
 - 3. His salaries and allowances are determined by the legislature and are subject to vote annually.

Select the correct answer using the code given below:

- (A) 1 and 2 only
- (B) 1 and 3 only
- (C) 2 and 3 only
- (D) All of the above

Near Mahalaxmi Sweets, Aliganj, Lucknow-06024 (U.P.)

- 22. भारत में संसद की संरचना के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।
 - 1. लोकसभा के सदस्य वयस्क सार्वभौमिक मताधिकार के सिद्धांत के आधार पर राज्यों में क्षेत्रीय निर्वाचन क्षेत्रों के लोगों द्वारा सीधे चुने जाते हैं।
 - 2. वर्तमान में लोकसभा में 545 सदस्य हैं। 530 सदस्य राज्यों का प्रतिनिधित्व करते हैं, 13 सदस्य केंद्र शासित प्रदेशों का प्रतिनिधित्व करते हैं, और दो एंग्लो-इंडियन सदस्यों को राष्ट्रपति द्वारा नामित किया जाता है।
 - भारत के प्रत्येक केंद्र शासित प्रदेश का राज्यसभा में प्रतिनिधित्व है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से गलत है/हैं?

- (A) केवल 1 और 2
- (B) केवल 1 और 3
- (C) केवल 2 और 3
- (D) इनमे से कोई भी नहीं
- 23. लोकसभा के चुनाव के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
 - 1. संविधान दो तरीकों से प्रतिनिधित्व की एकरूपता सुनिश्चित करता है: पहला, राज्यों में, और दूसरा, एक ही राज्य के निर्वाचन क्षेत्रों के बीच।
 - प्रत्येक जनगणना के बाद, लोकसभा में राज्यों को सीटों के वितरण को फिर से समायोजित करना पड़ता है, और राष्ट्रपति के पास ऐसा करने के लिए प्राधिकरण और प्रक्रिया निर्धारित करने का अधिकार क्षेत्र होता है।
 - 104वां संविधान संशोधन लोकसभा में अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लिए आरक्षित सीटों को समाप्त करने की समय सीमा को दस साल बढा देता है।
 - 4. संविधान ने लोकसभा सदस्यों के चुनाव के लिए फर्स्ट-पास्ट-द-पोस्ट पद्धति को अपनाया है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (A) केवल 1, 2 और 3
- (B) केवल 2, 3 और 4
- (C) केवल 1, 3 और 4
- (D) 2 और 3 केवल
- 24. निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
 - 1. संविधान ने निर्धारित किया है कि राज्य सभा के सदस्यों का कार्यकाल छह वर्ष होगा।
 - 2. राष्ट्रीय आपातकाल के समय, संसद का कानून लोकसभा के कार्यकाल को एक बार में छह महीने के लिए कितनी भी अवधि के लिए बढा सकता है।

9911999187

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2

- (C) 1 और 2 दोनों
- (D) इनमे से कोई भी नहीं
- 25. संसद के सदस्य के रूप में चुने जाने के लिए किसी व्यक्ति की योग्यता के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
 - राज्य सभा के मामले में उसकी आयु 25 वर्ष से कम और लोकसभा के मामले में 30 वर्ष से कम नहीं होनी चाहिए।
 - 2. उसे एक संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के लिए एक मतदाता के रूप में पंजीकृत होना चाहिए।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) 1 और 2 दोनों
- (D) इनमे से कोई भी नहीं
- 26. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - संविधान के अनुच्छेद 102 के अनुसार यदि कोई व्यक्ति केंद्र या राज्य सरकारों के अधीन किसी लाभ के पद पर है तो वह संसद सदस्य के रूप में निर्वाचित होने से अयोग्य हो जाएगा।
 - जनप्रतिनिधित्व अधिनियम (1951) के तहत एक व्यक्ति 2. को अयोग्य घोषित किया जा सकता है यदि उसे कुछ चुनावी अपराधों या भ्रष्ट चुनाव प्रथाओं का दोषी पाया गया
 - एक सदस्य दल-बदल कानून के तहत अयोग्यता प्राप्त करता है यदि वह स्वेच्छा से उस राजनीतिक दल की सदस्यता छोड़ देता है जिसके टिकट पर वह सदन के लिए चुना जाता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) 1 और 2 केवल
- (B) केवल 1 और 3
- (C) 2 और 3 केवल
- (D) ऊपर के सभी
- 27. लोकसभा के अध्यक्ष के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
 - 1. वह सदन के कामकाज के संचालन और इसकी प्रक्रियाओं को विनियमित करने के लिए सदन में व्यवस्था और मर्यादा बनाए रखता है।
 - वह निर्णय करता है कि कोई विधेयक धन विधेयक है या नहीं और इस प्रश्न पर उसका निर्णय अंतिम होता है।
 - 3. उनके वेतन और भत्ते विधायिका द्वारा निर्धारित किए जाते हैं और सालाना मतदान के अधीन होते हैं।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (A) 1 और 2 केवल
- (B) केवल 1 और 3
- (C) 2 और 3 केवल
- (D) ऊपर के सभी

- 28. Consider the following statements about the chairman of the Rajya Sabha:
 - The vice-president of India is the ex-officio Chairman of the Rajya Sabha.
 - The Chairman of the Rajya Sabha can be removed from his office in the same manner as the Speaker of Lok Sabha.

Which of the statements given above is/are incorrect?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) 1 and 2 both
- (D) None of the above
- **29.** Consider the following statements:
 - The leader of the Lok Sabha is always Prime Minister in the history of independent parliaments.
 - 2. The office of 'whip' is mentioned in the Constitution of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) 1 and 2 both
- (D) None of the above
- **30.** Which of the following terms means terminating a sitting of Parliament for an indefinite period?
 - (A) Adjournment
 - (B) Prorogation
 - (C) Dissolution
 - (D) Adjournment Sine Die
- 31. Consider the following statements
 - The provision of joint sitting is applicable to ordinary bills or money bills only
 - 2. Lok Sabha has overriding powers for the Constitutional amendment bill.
 - 3. The joint sitting is governed by the Rules of Procedure of Lok Sabha and Rajya Sabha.

Which of the statement given above is/are incorrect:

- (A) Only 1 and 2
- (B) Only 2 and 3
- (C) All the statements are Incorrect
- (D) Only 1 and 3
- **32.** Consider the following pairs

Devices of Parliamentary Proceedings	Procedure
Zero Hour	The members have to give notice to the presiding officer before 10 AM.

Call-Attention Motion	It Demands an official statement in response.
Kangaroo Closure	It demands that only crucial parts of a resolution may be discussed.

Choose the correct code:

- (A) Only one pair is correct
- (B) Only two pairs are correct
- (C) None of the pairs is correct
- (D) All three pairs are correct
- 33. Consider the following statements related to the exclusive powers of Rajya Sabha. Which is a correct statement.
 - (A) The Rajya Sabha can remove the council of ministers by passing a No-Confidence Motion.
 - (B) It can authorize the Parliament to create new All-India Services common to both the Centre and States (Article 312).
 - (C) Rajya Sabha can discuss the budget and Vote on a Demand for Grants.
 - (D) A financial bill can be introduced in the Rajya Sabha.
- **34.** Consider the following statements
 - The FRBM act provides provisions for Medium-term Fiscal Policy Statements and Fiscal Policy Strategy Statements only.
 - 2. The provision of the Annual Financial statement (Budget) is given under Article 112 of the Indian Constitution.

Which of the statement given above is/are correct

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both statements are correct
- (D) Neither 1 nor 2
- 35. Consider the following statements related to Budget 2022-23.
- PM-DevINE will be implemented through the North-Eastern Council to fund infrastructure.
- PM GatiShakti Master Plan for Expressways will be formulated in 2022-23 to facilitate faster movement of people and goods.

Which of the statement given above is/are correct:

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both statements are correct
- (D) Neither 1 nor 2

- 28. राज्यसभा के सभापति के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - भारत का उपराष्ट्रपति राज्य सभा का पदेन सभापति होता 1.
 - 2. राज्यसभा के सभापति को लोकसभा के अध्यक्ष की तरह ही उनके पद से हटाया जा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से गलत है/हैं?

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) 1 और 2 दोनों
- (D) इनमे से कोई भी नहीं
- 29. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. स्वतंत्र संसदों के इतिहास में लोकसभा का नेता हमेशा प्रधान मंत्री होता है।
 - भारत के संविधान में 'व्हिप' के पद का उल्लेख है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (A) केवल 1
 - (B) केवल 2
 - (C) 1 और 2 दोनों
 - (D) इनमें से कोई भी नहीं
- 30. निम्नलिखित में से किस पद का अर्थ अनिश्चित काल के लिए संसद की बैठक को समाप्त करना है?
 - (A) स्थगन
 - (B) मोहलत
 - (C) विघटन
 - (D) स्थगन अनिश्चितकाल के लिए
- 31. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए
 - 1. संयुक्त बैठक का प्रावधान साधारण विधेयकों या धन विधेयकों पर ही लागू होता है
 - 2. लोकसभा के पास संविधान संशोधन विधेयक के लिए अधिभावी शक्तियाँ हैं।
 - संयुक्त बैठक लोक सभा और राज्य सभा के प्रक्रिया नियमों द्वारा शासित होती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से गलत है/हैं:

- (A) केवल 1 और 2
- (B) केवल 2 और 3
- (C) सभी कथन गलत हैं
- (D) केवल 1 और 3
- 32. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए

संसदीय कार्यवाही के उपकरण	प्रक्रिया
शून्यकाल	सदस्यों को सुबह 10 बजे से पहले पीठासीन अधिकारी को नोटिस देना होता है।
कॉल-अटेंशन मोशन	यह प्रतिक्रिया में एक आधिकारिक बयान की मांग करता है।

कंगारू बंद

यह मांग करता है कि संकल्प के केवल महत्वपूर्ण भागों पर ही चर्चा की जा सकती है।

सही कूट चुनें:

- (A) केवल एक जोडी सही है
- (B) केवल दो जोडे सही हैं
- (C) कोई भी युग्म सही नहीं है
- (D) तीनों जोडे सही हैं
- 33. राज्य सभा की अनन्य शक्तियों से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार करें। एक सही कथन कौन सा है?
 - (A) राज्यसभा अविश्वास प्रस्ताव पारित करके मंत्रिपरिषद को बर्खास्त कर सकती है।
 - (B) यह केंद्र और राज्यों दोनों के लिए नई अखिल भारतीय सेवाओं को बनाने के लिए संसद को अधिकृत कर सकती है (अनुच्छेद 312)।
 - (C) राज्यसभा बजट पर चर्चा कर सकती है और अनुदान की मांग पर मतदान कर सकती है।
 - (D) राज्यसभा में वित्तीय विधेयक पेश किया जा सकता है।
- निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए
 - (1) FRBM अधिनियम केवल मध्यम अवधि के राजकोषीय नीति विवरणों और राजकोषीय नीति रणनीति विवरणों के लिए प्रावधान प्रदान करता है।
 - (2) वार्षिक वित्तीय विवरण (बजट) का प्रावधान भारतीय संविधान के अनुच्छेद 112 के अंतर्गत दिया गया है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) दोनों कथन सही हैं
- (D) न तो 1 और न ही 2
- **35.** बजट 2022-23 से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।
 - (1) बुनियादी ढांचे के वित्तपोषण के लिए पीएम-डिवाइन (PM-DevINE) को उत्तर-पूर्वी परिषद के माध्यम से लागू किया जाएगा।
 - (2) एक्सप्रेसवे के लिए पीएम गतिशक्ति मास्टर योजना 2022-23 में लोगों और सामानों की तेज गतिशीलता की सुविधा के लिए तैयार किया जाएगा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं:

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) दोनों कथन सही हैं
- (D) न तो 1 और न ही 2

- **36.** Consider the following statements
 - With regard to the Concurrent List, the Parliament has overriding powers, as the law of Parliament prevails over the law of the state legislature in case of a conflict between the two.
 - The Constitution also empowers Parliament to make laws on the subjects enumerated in the State List

Which of the statement given above is/are incorrect:

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) All the statements are correct
- (D) Both the statements are incorrect
- 37. Consider the following statements related to the passing of the bills in legislatures

Stages of bill	Procedure
Stage of General Discussion	The committee examines the Bill thoroughly and in detail, clause by clause.
Third Reading	If Bill is passed by Majority, then it goes to other houses
Consideration Stage	Each clause is discussed and voted upon separately

- (A) Only one pair is correct
- (B) Only two pairs are correct
- (C) None of the pairs is correct
- (D) All three pairs are correct
- **38.** Consider the following statements
 - The provision of a money bill includes why to acl(D) 2 only. dream imposition, abolition, remission, alteration, or regulation of any tax.
 - 2. Financial Bill can be introduced in either Parliament

Which of the above statements is/are correct:

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both statements are correct
- (D) Neither 1 nor 2
- 39. Consider the following statements related to Parliamentary Privileges
 - The reports, debates, and proceedings can be published or denied to be published by the Indian parliament.
 - 2. The secret sittings of the houses is also a part of the parliamentary privilege.
 - These powers and privileges are codified under the Constitution.

Which of the above statements is/are correct:

- (A) Only 1 and 2
- (B) Only 2 and 3
- (C) All the statements are correct
- (D) Only 1 and 3
- **40.** Consider the following statements
 - Parliamentary sovereignty is a principle of the UK Constitution.
 - 2. Parliament has full authority to create laws and statutes.
 - 3. Parliamentary sovereignty alludes to the notion that Parliament is superior to the executive and judicial arms of government
 - In India, there is Parliamentary Sovereignty rather than Constitutional Sovereignty.

Which of the above statements is/are correct:

- (A) Only 1 and 2
- (B) Only 2 and 4
- (C) 1, 2 and 3
- (D) All of the above
- 41. Consider the following statement with respect to **Estimates Committee:**
 - It consists of the members of both Lok Sabha and Rajya Sabha.
 - 2. It is the largest committee of the Parliament.
 - Its members are elected for a tenure of five years.
 - 4. It examines the accounts of autonomous and semi-autonomous bodies.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) 1 and 2 only
- (B) 2, 3, and 4 only
- (C) 1,2,3 and 4
- 42. Consider the following statements with respect to Parliamentary Forums
 - 1. Parliamentary Forums are in existence since India became Republic.
 - 2. The Speaker of the Lok Sabha is the ex-officio President of all Parliamentary Forums.
 - 3. Its purpose is to provide the members with more knowledge and information on specific problems of national interests.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) 1 and 2 only
- (B) 3 only
- (C) 1, 2, and 3
- (D) None of the above

- 36. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए
 - (1) समवर्ती सूची के संबंध में, संसद के पास अधिभावी शक्तियाँ (overriding powers) हैं, क्योंकि दोनों के मध्य विरोध की स्थिति में संसद का कानून राज्य विधानमंडल के कानून पर प्रभावी रहता है।
 - (2) संविधान संसद को राज्य सूची में वर्णित विषयों पर कानून बनाने का अधिकार भी देता है

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से गलत है/हैं:

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) सभी कथन सही हैं
- (D) दोनों कथन गलत हैं
- 37. विधानसभाओं में विधेयकों के पारित होने से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

विधेयक के चरण	प्रक्रिया
सामान्य चर्चा का चरण	समिति विधेयक की पूर्ण रूप से और विस्तार से, खंड दर खंड पुष्टि करती है।
तृतीय वाचन (third reading)	यदि विधेयक बहुमत से पारित हो जाता है, तो वह दूसरे सदनों में चला जाता है
विचार का चरण	प्रत्येक खंड पर अलग से चर्चा और मतदान किया जाता है

सही कूट चुनें:

- (A) केवल एक युग्म सही है
- (B) केवल दो युग्म सही हैं
- (C) कोई भी युग्म सही नहीं है
- (D) तीनों युग्म सही हैं
- 38. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए
 - (1) धन विधेयक के प्रावधान में किसी भी कर का अधिरोपण, उन्मूलन, छूट, परिवर्तन या विनियमन शामिल है।
 - (2) वित्तीय विधेयक को किसी भी संसद में पेश किया जा सकता है

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) दोनों कथन सही हैं
- (D) न तो 1 और न ही 2
- 39. संसदीय विशेषाधिकारों से संबंधित निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - (1) रिपोर्ट, बहस और कार्यवाही को भारतीय संसद द्वारा प्रकाशित या प्रकाशित करने से इनकार किया जा सकता है।

- (2) सदनों की गुप्त बैठकें भी संसदीय विशेषाधिकार का एक भाग है।
- (3) इन शक्तियों और विशेषाधिकारों को संविधान के तहत संहिताबद्ध किया गया है।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं

- (A) केवल 1 और 2
- (B) केवल 2 और 3
- (C) सभी कथन सही हैं
- (D) केवल 1 और 3
- 40. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए
 - (1) संसदीय संप्रभुता ब्रिटेन के संविधान का एक सिद्धांत है।
 - (2) संसद को कानून और विधियों को बनाने का पूरा अधिकार
 - (3) संसदीय संप्रभुता इस धारणा की ओर भाग करती है कि

सरकार की कार्यकारी और न्यायिक भूजाओं से श्रेष्ठ है

(4) भारत में संवैधानिक संप्रभुता के बजाय संसदीय संप्रभुता

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं

- (A) केवल 1 और 2
- (B) केवल 2 और 4
- (C) 1, 2 और 3
- (D) ऊपर के सभी
- 41. प्राक्कलन समिति (estimates committee) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - (1) इसमें लोकसभा और राज्यसभा दोनों के सदस्य होते हैं।
 - (2) यह संसद की सबसे बडी समिति है।
 - (3) इसके सदस्य पांच वर्ष के कार्यकाल के लिए चुने जाते हैं।
 - (4) यह स्वायत्त और अर्ध-स्वायत्त निकायों का लेखा परीक्षणकरता है।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- way to acl(A) 1 और 2 केवल
 - (B) केवल 2, 3 और 4
 - (C) 1,2,3 और 4
 - (D) केवल 2
 - 42. संसदीय मंचों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - (1) भारत के गणतंत्र बनने के बाद से संसदीय मंच अस्तित्व में
 - (2) लोकसभा अध्यक्ष सभी संसदीय मंचों का पदेन अध्यक्ष होता है।
 - (3) इसका उद्देश्य सदस्यों को राष्ट्रीय हितों की विशिष्ट समस्याओं पर अधिक ज्ञान और जानकारी प्रदान करना है। उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (A) 1 और 2 केवल
 - (B) केवल 3
 - (C) 1,2, और 3
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **43.** Consider the following statement regarding the Indian Parliamentary Group(IPG):
 - 1. Only the members of Lok Sabha can become members of IPG.
 - 2. The Speaker of Lok Sabha is the Ex-officio President of IPG.
 - 3. Its main objective is to promote interactions among the MPs and study questions of Public importance.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) 1 and 2 only
- (B) 3 only
- (C) 2, and 3 only
- (D) None of the above

44. Consider the following statements:

- 1. Office of the Special Officer on Linguistic Minorities is Statutory.
- 2. The Office of Special Officers on Linguistic Minorities is appointed by the UPSC.
- 3. The 92nd Constitutional amendment deals with the addition of Bodo, Dogri, Maithili, and Santali in the Eights Schedule.

Which of the above statements is/are incorrect?

- (A) 1 and 2 only
- (B) 3 only
- (C) 2, and 3 only
- (D) None of the above

45. Consider the following statements:

- 1. The right to vote is a Fundamental Right.
- 2. The Election Commission of India(ECI) is responsible for conducting free and fair elections at the National, State, and Panchayat level.
- 3. The election petition is tried by the High Court. Which of the above statements is/are correct?
- (A) 1 and 2 only
- (B) 3 only
- (C) 2, and 3 only
- (D) None of the above

46. Consider the following statements:

- 1. State Election Commission is responsible for granting recognition to political parties as State parties based on their performance in polls.
- 2. A Political Party recognized as a state party in at least four States is recognized as National Party.

Which of the above statements is/are incorrect?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both of the above
- (D) None of the above

- **47.** Consider the following statements:
 - 1. Appointment of the District Judges is done by the Chief Justice of the concerned High Court.
 - 2. State Public Service Commission has no role in the appointment of judicial service of the state.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both of the above
- (D) None of the above

48. Consider the following statement:

- 1. Administrative Tribunals are Statutory in origin.
- 2. Appeals against the orders of the Tribunal can be made in Supreme Court only.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both of the above
- (D) None of the above

49. Consider the following statements:

- Both President and Governor have the pardoning power with respect to Courtmartial.
- 2. The pardoning power of the Governor doesn't extend to grant a Pardon in case of a death sentence.

Which of the above statements is/are incorrect?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both of the above
- (D) None of the above

50. Which of the following statement is correct?

- (A) Any bill passed by the State legislature that endangers the position of the High court must be reserved by Governor for consideration by the President.
- (B) When a bill is returned by the President for reconsideration by the State Legislature then it must be presented for Governor's assent.
- (C) It is the Governor's discretion to reserve a bill for the President's consideration where a State bill seeks to impose tax in respect of any water or electricity stored, generated, consumed, distributed, or sold by an authority, established under the law by Parliament, for regulating or developing any inter-State river or river valley.
- (D) President can issue Ordinances on Union and State subjects.

- 43. भारतीय संसदीय समूह (IPG) के संबंध में निम्नलिखित कथन पर विचार करें:
 - (1) केवल लोकसभा के सदस्य ही IPG (Indian parliamentary group) के सदस्य बन सकते हैं।
 - (2) लोकसभा अध्यक्ष IPG के पदेन अध्यक्ष होते हैं।
 - (3) इसका मुख्य उद्देश्य सांसदों के मध्य बातचीत को बढ़ावा देना और सार्वजनिक महत्व के प्रश्नों का अध्ययन करना है। उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (A) केवल 1 और 2
 - (B) केवल 3
 - (C) 2, और 3 केवल
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 44. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - (1) भाषाई अल्पसंख्यकों पर विशेष अधिकारी का कार्यालय वैधानिक है।
 - (2) भाषाई अल्पसंख्यकों पर विशेष अधिकारियों का कार्यालय यूपीएससी (UPSC) द्वारा नियुक्त किया जाता है।
 - (3) 92वां संविधान संशोधन आठवीं अनुसूची में बोडो, डोगरी, मैथिली और संथाली को सम्मिलित से संबंधित है।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन गलत है/हैं?

- (A) केवल 1 और 2
- (B) केवल 3
- (C) 2, और 3 केवल
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 45. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिएः
 - (1) मतदान का अधिकार मौलिक अधिकार है।
 - (2) भारत का चुनाव आयोग (ECI) राष्ट्रीय, राज्य और पंचायत स्तर पर स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव कराने के लिए उत्तरदायी है।
 - (3) चुनाव याचिका की सुनवाई उच्च न्यायालय द्वारा की जाती है। उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (A) केवल 1 और 2
 - (B) केवल 3
 - (C) 2, और 3 केवल
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 46. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - (1) राज्य चुनाव आयोग चुनावों में उनके प्रदर्शन के आधार पर राजनीतिक दलों को राज्य दलों के रूप में मान्यता देने के लिए उत्तरदायी है।
 - (2) कम से कम चार राज्यों में एक राज्य दल के रूप में मान्यता प्राप्त एक राजनीतिक दल को राष्ट्रीय दल के रूप में मान्यता प्राप्त है।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन गलत है/हैं?

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) उपरोक्त दोनों
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 47. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - (1) जिला न्यायाधीशों की नियुक्ति संबंधित उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश द्वारा की जाती है।

(2) राज्य की न्यायिक सेवा की नियुक्ति में राज्य लोक सेवा आयोग (state public service commission) की कोई भूमिका नहीं है।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) उपरोक्त दोनों
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 48. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - (1) प्रशासनिक न्यायाधिकरण मूल रूप से वैधानिक हैं।
 - न्यायाधिकरण के आदेशों के खिलाफ अपील सिर्फ सुप्रीम कोर्ट में की जा सकती है।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) उपरोक्त दोनों
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 49. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - (1) राष्ट्रपति और राज्यपाल दोनों के पास कोर्ट-मार्शल (court martial) के संबंध में क्षमादान शक्ति है।
 - (2) मृत्यु दंड के मामले में राज्यपाल की क्षमादान शक्ति क्षमा प्रदान करने के लिए विस्तारित नहीं होती है।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन गलत है/हैं?

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) उपरोक्त दोनों
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 50. निम्न में से कौन सा कथन सही है?
- (A) राज्य विधायिका द्वारा पारित कोई भी विधेयक जो उच्च न्यायालय की स्थिति को खतरे में डालता है, उसे राज्यपाल w y to achieveद्वारा राष्ट्रपति के विचारार्थ आरक्षित किया जाना चाहिए।
 - (B) जब कोई विधेयक राष्ट्रपति द्वारा राज्य विधानमंडल द्वारा पुनर्विचार के लिए लौटाया जाता है तो उसे राज्यपाल की सहमति के लिए प्रस्तुत किया जाना चाहिए।
 - (C) राष्ट्रपति के विचार के लिए एक विधेयक आरक्षित करना राज्यपाल का विवेक है, जहां एक राज्य विधेयक संसद द्वारा कानून के तहत स्थापित एक प्राधिकरण द्वारा संग्रहीत, उत्पादित, उपभोग, वितरित या बेचे गए किसी भी पानी या बिजली के संबंध में कर लगाने का प्रयास करता है। किसी अंतर्राज्यीय नदी या नदी घाटी को विनियमित या विकसित करना।
 - (D) राष्ट्रपति संघ और राज्य के विषयों पर अध्यादेश जारी कर सकता है।

- 51. With reference to the Supreme Court of India, consider the following statements.
 - The Power to increase the number of Supreme Court judges lies with the President and is followed by the enactment of the Supreme Court (Number of Judges) act.
 - 2. The Constitution has prescribed a minimum age limit for the appointment as a judge of the Supreme Court.
 - Before entering his office, the newly appointed judges of the Supreme Court have to make and subscribe to an oath or affirmation before the President.
 - The salaries, allowances, privileges, leave, and pension of the judges of the Supreme Court are charged to the Consolidated fund of India.

Select the correct answer using the appropriate code given below:

- (A) 1, 3, and 4 only
- (B) 2 and 3 only
- (C) 3, and 4 only
- (D) All of the above
- 52. With reference to the Supreme Court of India, consider the following statements.
 - Any question regarding the age of the judges of the Supreme Court is to be determined by such authority and in such manner as provided by President.
 - The address for the removal of judges must be supported by an absolute majority of the membership of that House and a majority of not less than two-thirds of the total members of that House.
 - A removal motion of the judges of the Supreme W Court is signed by 100 members of both the House of Parliament

Select the correct answer using the appropriate code given below:

- (A) 1, and 3 only
- (B) Only 2
- (C) Only 3
- (D) 1, and 2 only
- 53. With reference to the Supreme Court of India, consider the following statements.
 - The Parliament can appoint a judge of the Supreme Court as an acting Chief Justice of India.
 - During a lack of quorum of the permanent judges to continue any session of the Supreme Court, the President can appoint a judge of a High Court as an ad hoc judge of the Supreme Court.

9911999187

3. The Parliament authorizes the Chief Justice of India to appoint other places or places as seats of the Supreme Court.

Select the correct answer using the appropriate code given below:

- (A) 1, and 3 only
- (B) Only 2
- (C) Only 3
- (D) None of the above
- **54.** With reference to the independence of the Supreme Court of India, consider the following statements.
 - The Judges of the Supreme Court are removed from their office by the President because the "Doctrine of pleasure" of the president is not applicable to them.
 - The salaries, allowances, and pensions of the judges and the staff as well as all the administrative expenses of the Supreme Court are non-votable by the Parliament
 - The Chief Justice of India can prescribe the conditions for service officers and servants of the Supreme Court without any executive interference

Select the correct answer using the appropriate code given below:

- (A) 1, and 3 only
- (B) 1, and 2 only
- (C) 2, and 3 only
- (D) All of the above
- With reference to the Supreme Court of India, **55.** consider the following statements.
- 1. The writ jurisdiction of the Supreme Court is y to achievenot original but exclusive.
 - Unlike the High Court, the Supreme Court can issue writs not only for the enforcement of Fundamental Rights but also for other constitutional or legal rights too.
 - The advice tendered by the Supreme Court to the President is not a judicial pronouncement.

Select the correct answer using the appropriate code given below:

- (A) 2, and 3 only
- (B) Only 3
- (C) Only 2
- (D) 1, and 3 only

- 51. भारत के सर्वोच्च न्यायालय के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।
 - (1) सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की संख्या बढ़ाने की शक्ति राष्ट्रपति के पास है और इसके बाद सर्वोच्च न्यायालय (न्यायाधीशों की संख्या) अधिनियम का अधिनियमन किया जाता है।
 - (2) संविधान ने सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्ति के लिए न्यूनतम आयु सीमा निर्धारित की है।
 - (3) अपने कार्यालय में प्रवेश करने से पहले, सर्वोच्च न्यायालय के नवनियुक्त न्यायाधीशों को राष्ट्रपति के समक्ष शपथ या प्रतिज्ञान करना और उस पर हस्ताक्षर करना होता है।
 - (4) सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों के वेतन, भत्ते, विशेषाधिकार, अवकाश और पेंशन भारत की संचित निधि से प्रदान किए जाते हैं।

नीचे दिए गए उपयुक्त कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (A) केवल 1, 3 और 4
- (B) 2 और 3 केवल
- (C) 3, और 4 ही
- (D) उपरोक्त सभी
- **52.** भारत के सर्वोच्च न्यायालय के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।
 - (1) सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की आयु के संबंध में कोई भी प्रश्न ऐसे प्राधिकारी द्वारा और राष्ट्रपति द्वारा प्रदान किए गए तरीके से निर्धारित किया जाना है।
 - (2) न्यायाधीशों को हटाने के अभिभाषण को उस सदन की सदस्यता के पूर्ण बहुमत और उस सदन के कुल सदस्यों के कम से कम दो-तिहाई (¾) बहुमत द्वारा समर्थित होना चाहिए।
 - (3) सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों के निष्कासन प्रस्ताव पर संसद के दोनों सदनों के 100 सदस्यों द्वारा हस्ताक्षर किए जाते हैं

नीचे दिए गए उपयुक्त कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (A) 1, और 3 केवल
- (B) केवल 2
- (C) केवल 3
- (D) 1, और 2 केवल
- 53. भारत के सर्वोच्च न्यायालय के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।
 - (1) संसद सर्वोच्च न्यायालय के एक न्यायाधीश को भारत के कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश के रूप में नियुक्त कर सकती है।
 - (2) सर्वोच्च न्यायालय के किसी भी सत्र को जारी रखने के लिए स्थायी न्यायाधीशों की गणपूर्ति की कमी के दौरान, राष्ट्रपति उच्च न्यायालय के एक न्यायाधीश को सर्वोच्च न्यायालय के तदर्थ न्यायाधीश के रूप में नियुक्त कर सकता है।

(3) संसद भारत के मुख्य न्यायाधीश को अन्य स्थानों या स्थानों को सर्वोच्च न्यायालय की सीटों के रूप में नियुक्त करने के लिए अधिकृत करती है।

नीचे दिए गए उपयुक्त कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (A) 1, और 3 केवल
- (B) केवल 2
- (C) केवल 3
- (D) इनमे से कोई भी नहीं
- 54. भारत के सर्वोच्च न्यायालय की स्वतंत्रता के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।
 - (1) सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों को राष्ट्रपति द्वारा उनके पद से हटा दिया जाता है क्योंकि राष्ट्रपति का "सुख का सिद्धांत" (doctrine of pleasure) उन पर लागू नहीं होता है।
 - (2) न्यायाधीशों और कर्मचारियों के वेतन, भत्ते और पेंशन के साथ-साथ सर्वोच्च न्यायालय के सभी प्रशासनिक व्यय संसद द्वारा गैर-मतदान योग्य हैं I
 - (3) भारत के मुख्य न्यायाधीश बिना किसी कार्यकारी हस्तक्षेप के सर्वोच्च न्यायालय के सेवा अधिकारियों और सेवकों के लिए शर्तें निर्धारित कर सकते हैं

नीचे दिए गए उपयुक्त कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (A) 1, और 3 केवल
- (B) 1, और 2 केवल
- (C) 2, और 3 केवल
- (D) उपरोक्त सभी
- **55.** भारत के सर्वोच्च न्यायालय के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।
 - (1) उच्चतम न्यायालय का रिट क्षेत्राधिकार मूल नहीं अपितु विशिष्ट है।
 - (2) उच्च न्यायालय के विपरीत, सर्वोच्च न्यायालय न केवल मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन के लिए बल्कि अन्य संवैधानिक या कानूनी अधिकारों के लिए भी रिट जारी कर सकता है।
 - (3) सर्वोच्च न्यायालय द्वारा राष्ट्रपति को दी गई सलाह न्यायिक घोषणा नहीं है।

नीचे दिए गए उपयुक्त कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (A) 2, और 3 केवल
- (B) केवल 3
- (C) केवल 2
- (D) 1, और 3 केवल

- **56.** With reference to the power of Judicial Review. consider the following statements.
 - The case Judicial Review is possible only that case when a High Court judge can produce sufficient evidence to suggest that transfers are made without the proper procedures and processes.
 - The phrase 'Judicial Review' has been explicitly used in the Constitution in Article 13.

Select the correct answer using the appropriate code given below:

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2
- 57. With reference to the power of Judicial Review, consider the following statements.
 - The scope of Judicial Review in India is narrower than what exists in the USA because of the adaptation of 'Due process of Law' in India.
 - 2. Even though an act is put in the Ninth Schedule by a Constitutional Amendment, its provisions would be open to attack on the ground that they destroy the basic structure.

Select the correct answer using the appropriate code given below:

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2
- 58. With reference to the concept of Judicial Activism and Judicial Restraint, consider the following statements.
 - 1. Under Judicial Activism, Judiciary played a self-control exercise role in the protection of the rights of citizens and in the promotion of justice in society.
 - The concept of Judicial Restraint is inherent in Judicial Review

Select the incorrect answer using the appropriate code given below:

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2
- 59. With reference to the concept of Judicial Review and Judicial Activism, consider the following statements.
 - The Judicial Review stresses the importance of Judicial Activism and a powerful judiciary in

- the protection and promotion of certain core rights.
- Judicial Restraint is a philosophy of judicial decision-making whereby judges allow their personal views about public policy, to guide their decisions.

Select the correct answer using the appropriate code given below:

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2
- 60. The concept of Public Interest Litigation (PIL) is a product of which of the following provision?
 - (A) Judicial Activism
 - (B) Judicial Review
 - (C) Judicial Restraint
 - (D) Res Judicata
- **61.** Consider the following statements:
 - Governor is elected indirectly by MLAs of the respective State.
 - 2. Governor cannot be less than 35 years of age.
 - The Governor of State tenders his resignation to the CM
 - Governors normally have a tenure of 5 years Which of the above statements is/are correct?
 - (A) 1 and 2 only
 - (B) 2, 3, and 4 only
 - (C) 1,2,3 and 4
 - (D) 2 and 4 only.
- Consider the following statements with respect to 62. the Governor:
 - He can Pardon the death sentence.
 - 2. He has the power to appoint and remove the members of the State Public Service Commission.
 - 3. All the executive actions of the State Government are undertaken in his name.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) 1 and 2 only
- (B) 3 only
- (C) 1,2, and 3
- (D) None of the above

- 56. न्यायिक पुनरावलोकन की शक्ति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।
 - (1) वाद की न्यायिक समीक्षा केवल उस मामले में संभव है जब एक उच्च न्यायालय के न्यायाधीश यह सुझाव देने के लिए पर्याप्त सबूत पेश कर सकते हैं कि स्थानान्तरण उचित प्रक्रियाओं के बिना किए गए हैं।
 - (2) संविधान के अनुच्छेद 13 में 'न्यायिक समीक्षा' वाक्यांश का स्पष्ट रूप से उपयोग किया गया है।

नीचे दिए गए उपयुक्त कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) 1 और 2 दोनों
- (D) न तो 1 और न ही 2
- 57. न्यायिक पुनरावलोकन की शक्ति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।
 - (1) भारत में 'कानून की उचित प्रक्रिया' के अनुकूलन के कारण भारत में न्यायिक समीक्षा का दायरा संयुक्त राज्य अमेरिका की तुलना में संकीर्ण है।
 - (2) भले ही एक संवैधानिक संशोधन द्वारा अधिनियम को नौवीं अनुसूची में डाल दिया गया हो, इसके प्रावधान इस आधार पर चुनौती के लिए खुले होंगे कि वे संविधान बुनियादी ढांचे को नष्ट कर देते हैं।

नीचे दिए गए उपयुक्त कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) 1 और 2 दोनों
- (D) न तो 1 और न ही 2
- 58. न्यायिक सक्रियता और न्यायिक संयम की अवधारणा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।
 - (1) न्यायिक सक्रियता के अंतर्गत न्यायपालिका ने नागरिकों के अधिकारों के संरक्षण और समाज में न्याय के प्रचार-प्रसार में आत्म-नियंत्रण अभ्यास की भूमिका निभाई।
 - (2) न्यायिक संयम की अवधारणा न्यायिक समीक्षा में निहित है नीचे दिए गए उपयुक्त कूट का प्रयोग कर गलत उत्तर चुनिए:
 - (A) केवल 1
 - (B) केवल 2
 - (C) 1 और 2 दोनों
 - (D) न तो 1 और न ही 2
- 59. न्यायिक समीक्षा और न्यायिक सक्रियता की अवधारणा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।
 - (1) न्यायिक समीक्षा न्यायिक सक्रियता के महत्व और कुछ मूल अधिकारों के संरक्षण और प्रचार में एक शक्तिशाली न्यायपालिका पर बल देती है।

(2) न्यायिक संयम न्यायिक निर्णय लेने का एक दर्शन है जिसके तहत न्यायाधीश सार्वजनिक नीति के बारे में अपने व्यक्तिगत विचारों को अपने निर्णयों का मार्गदर्शन करने की अनुमति देते हैं।

नीचे दिए गए उपयुक्त कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) 1 और 2 दोनों
- (D) न तो 1 और न ही 2
- 60. जनहित याचिका (PIL) की अवधारणा निम्नलिखित में से किस प्रावधान का उत्पाद है?
 - (A) न्यायिक सक्रियता
 - (B) न्यायिक समीक्षा
 - न्यायिक संयम (C)
 - (D) रेस जुडिकाटा (Res Judicata)
- 61. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिएः
 - राज्यपाल का चुनाव अप्रत्यक्ष रूप से संबंधित राज्य के विधायक करते हैं।
 - (2) राज्यपाल की आयु 35 वर्ष से कम नहीं हो सकती।
 - (3) राज्य का राज्यपाल अपना त्यागपत्र मुख्यमंत्री को सौंपता है
 - (4) राज्यपालों का कार्यकाल सामान्यतः 5 वर्ष का होता है उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (A) 1 और 2 केवल
 - (B) केवल 2, 3 और 4
 - (C) 1,2,3 और 4
 - (D) केवल 2 और 4।
- 62. राज्यपाल के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - (1) वह मृत्यू दंड माफ कर सकता है।
 - (2) उसके पास राज्य लोक सेवा आयोग के सदस्यों को नियुक्त करने और हटाने की शक्ति है।
 - (3) राज्य सरकार के सभी कार्यकारी कार्य उसके नाम पर किए जाते हैं।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) 1 और 2 केवल
- (B) केवल 3
- (C) 1,2, और 3
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **63.** Consider the following statements:
 - 1. The real executive power is vested with the Governor.
 - 2. Ministerial advice is not binding on the Governor.
 - 3. The same Governor cannot be appointed for more than one State at a time.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) 1 and 2 only
- (B) 2 only
- (C) 1,2, and 3
- (D) None of the above
- **64.** Consider the following statements:
 - Governor can nominate one member of the Anglo-Indian community in the legislative assemblies.
 - 2. The legislative council is a permanent body not subject to dissolution.
 - 3. Seats reserved in the Legislative Council of State for SCs/STs are in proportion to their population.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) 2 only
- (B) 1 and 2 only
- (C) 1,2, and 3
- (D) None of the above
- 65. Which of the following conditions makes a citizen eligible to be elected as a member of the State Legislative Assembly?
 - 1. He must have attained the age of 25 years.
 - 2. He must be the elector for an assembly constituency in the concerned state.
 - Convicted for an offense having imprisonment W of fewer than 3 years.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) 1 and 3 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 and 2
- (D) None of the above
- **66.** Consider the following statements:
 - Money bills can be introduced in the legislative council when the legislative assembly is not in session.
 - 2. Money bills can be introduced only after the recommendation of the Governor.

9911999187

Which of the above statements is/are correct?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 and 2
- (D) None of the above

- 67. Consider the following statements with respect to Legislative Council:
 - It has 14 days to return all kinds of bills presented by the Legislative Assembly.
 - Its members form the electoral college in the election of the members of the Rajya Sabha of the concerned State.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 and 2
- (D) None of the above
- 68. Consider the following statements about the appointment as High Court Judge
 - A person must attain 35 years of age to be appointed as High Court Judge.
 - 2. A distinguished or eminent jurist cannot be appointed as High Court Judge.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 and 2
- (D) None of the above
- **69.** Which of the following statement is Incorrect?
 - (A) Additional Judge appointed in a High Court holds office till the age of 65 years.
 - (B) Every Judge of the High Court is appointed by the President.
 - (C) Removal motion with respect to the Judge of the High Court must be signed by 100 members in the case of Lok Sabha and 50 members in the case of Rajya Sabha and given to Speaker/Chairman.
 - (D) The committee to investigate the charges against the High Court judge consists of the CJI, the Chief Justice of a High Court, and a distinguished jurist.
- **70.** Consider the following statements:
 - (1) The writ Jurisdiction of the High Court is wider than the Supreme Court.
 - (2) Article 13 and 226 explicitly provides the High Court with the powers of Judicial Review.

Which of the above statements is correct?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 and 2
- (D) None of the above

- 63. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - (1) वास्तविक कार्यकारी शक्ति राज्यपाल में निहित है।
 - (2) मंत्रिस्तरीय सलाह राज्यपाल के लिए बाध्यकारी नहीं है।
 - (3) एक ही राज्यपाल को एक समय में एक से अधिक राज्यों के लिए नियुक्त नहीं किया जा सकता है।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1 और 2
- (B) केवल 2
- (C) 1,2, और 3
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 64. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - (1) राज्यपाल विधान सभाओं में एंग्लो-इंडियन समुदाय के एक सदस्य को मनोनीत कर सकता है।
 - (2) विधान परिषद एक स्थायी निकाय है जो विघटन के अधीन नहीं है।
 - (3) अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के लिए राज्य की विधान परिषद में आरक्षित सीटें उनकी जनसंख्या के अनुपात में हैं।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 2
- (B) केवल 1 और 2
- (C) 1,2, और 3
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 65. निम्नलिखित में से कौन सी स्थिति एक नागरिक को राज्य विधान सभा के सदस्य के रूप में चुने जाने के योग्य बनाती है?
 - (1) उसने 25 वर्ष की आयु प्राप्त कर ली होगी।
 - (2) वह संबंधित राज्य में एक विधानसभा क्षेत्र के लिए निर्वाचक होना चाहिए।
 - (3) 3 वर्ष से कम के कारावास वाले अपराध के लिए दोषी ठहराया गया।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1 और 3
- (B) केवल 2
- (C) 1 और 2 दोनों
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 66. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - (1) धन विधेयक को विधान परिषद में तब पेश किया जा सकता है जब विधान सभा का सत्र न चल रहा हो।
 - (2) धन विधेयक राज्यपाल की सिफारिश के बाद ही पेश किया जा सकता है।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) 1 और 2 दोनों

- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 67. विधान परिषद के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - विधान सभा द्वारा प्रस्तुत सभी प्रकार के विधेयकों को वापस करने के लिए उसके पास 14 दिन का समय होता है।
 - इसके सदस्य संबंधित राज्य की राज्यसभा के सदस्यों के चुनाव में निर्वाचक मंडल बनाते हैं।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल
- (B) केवल 2
- (C) 1 और 2 दोनों
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **68.** उच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्ति के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - एक व्यक्ति को उच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्त होने के लिए 35 वर्ष की आयु प्राप्त करनी चाहिए।
 - 2. एक प्रतिष्ठित या प्रतिष्ठित न्यायविद को उच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्त नहीं किया जा सकता है। उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (A) केवल 1
 - (B) केवल 2
 - (C) 1 और 2 दोनों
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 69. निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है?
 - (A) उच्च न्यायालय में नियुक्त अतिरिक्त न्यायाधीश 65 वर्ष की आयु तक पद पर रहते हैं।
 - (B) उच्च न्यायालय के प्रत्येक न्यायाधीश की नियुक्ति राष्ट्रपति द्वारा की जाती है।
- wey to ach (C) है उच्च न्यायालय के न्यायाधीश के संबंध में निष्कासन प्रस्ताव पर लोकसभा के मामले में 100 सदस्यों तथा राज्य सभा के मामले में 50 सदस्यों के हस्ताक्षर होने चाहिए एवं अध्यक्ष/सभापित को दिए जाने चाहिए।
 - (D) उच्च न्यायालय के न्यायाधीश के खिलाफ आरोपों की जांच करने वाली समिति में CJI, उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश तथा एक प्रतिष्ठित न्यायविद शामिल हैं।
 - 70. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिएः
 - उच्च न्यायालय का रिट क्षेत्राधिकार उच्चतम न्यायालय से अधिक व्यापक है।
 - 2. अनुच्छेद 13 और 226 स्पष्ट रूप से उच्च न्यायालय को न्यायिक समीक्षा की शक्तियां प्रदान करते हैं।

उपरोक्त में से कौन सा कथन सही है?

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) 1 और 2 दोनों
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 71. Consider the following with reference to the 74th Constitution (Amendment) Act 1992
 - Act provides reservations for SC and ST in each municipality in proportion to their population and also provides for reservation of one-third of the total seats for women.
 - 2. All members of a municipality shall be directly elected by the people of the municipal area
 - Governor can designate any area as a transition zone, a small urban area, or a large urban area on the basis of its population, density, and economic importance of that area.
 - 4. The State Legislature can make provisions with respect to the reservation of backward castes in any municipality

Which of the above statements is/are correct:

- (A) 1 and 2
- (B) 2 and 3
- (C) 3 and 4
- (D) 1, 2, 3 and 4
- **72.** Consider the following statements.
 - 1. Cantonment Board is constituted for the administration of the civil population in the Cantonment area.
 - Trust Port is established to provide security, arrangement, and civic facilities to the port.

Which of the above statement(s) is/are true?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) 1 and 2
- (D) None
- 73. Consider the following statements.
 - The State Finance Commission recommends to the State legislature the distribution of taxes and grants-in-aid to the Municipality.
 - Urban Local Bodies can take loans from financial institutions and other institutions for their expenditure, for which they will not need the state government's permission.

Which of the above statement(s) is/are Incorrect?

- (A) Only1
- (B) Only 2
- (C) 1 and 2 both
- (D) None
- 74. Consider the following statement with reference to the PESA Act of 1986.
 - It will conform to the customary laws, social and religious practices, traditional management practices community resources, and state legislation on Panchayats in unfair areas.

2. The main objective of the PESA Act is to protect and preserve the traditions and customs of tribal communities.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) 1 Only
- (B) 2 Only
- (C) 1 and 2
- (D) None
- **75.** Consider the following statements.
 - The PESA Act (Extension Act) of 1996 does not apply to the Fifth Schedule of the Constitution.
 - The PESA Act extends the provisions of Part IX of the Constitution relating to Panchayats to the Scheduled Areas with necessary amendments.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) 1 Only
- (B) 2 Only
- (C) 1 and 2
- (D) None
- **76.** Consider the following statement
 - (A) Based on the recommendations of the Central Finance Commission, the Central Government can provide grants to local bodies.
 - (B) The state legislature constitutes the state finance commission under Article 243(I) for review and recommendation of the financial condition of local bodies.
- (C) There is a need to assign an MPLAD scheme meant for local area development to the local ly to achieve government.
 - (D) All the above statement is correct
 - 77. With reference to the 73rd Constitution Amendment 1992, which of the following statement(s) is/are correct?
 - The minimum age should be 25 years to contest the election of Panchayat.
 - The President of the Panchayat at the secondary and district level is directly elected by the elected members from amongst them.
 - The State Legislature may empower the Panchayat to levy and collect appropriate taxes, octroi, and duties.

Answer the question using the code given below:

- (A) 1 and 2
- (B) 2 and 3
- (C) 3 Only
- (D) None



- 71. 74वें संविधान (संशोधन) अधिनियम 1992 के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार करें
 - अधिनियम प्रत्येक नगर पालिका में अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति के लिए उनकी जनसंख्या के अनुपात में आरक्षण प्रदान करता है और महिलाओं के लिए कुल सीटों के एक तिहाई आरक्षण का भी प्रावधान करता है।
 - नगर पालिका के सभी सदस्य सीधे नगरपालिका क्षेत्र के लोगों द्वारा चुने जाएंगे राज्यपाल किसी भी क्षेत्र को उसकी जनसंख्या, घनत्व तथा उस क्षेत्र के आर्थिक महत्व के आधार पर एक संक्रमण क्षेत्र, एक छोटा शहरी क्षेत्र या एक बडा शहरी क्षेत्र नामित कर सकता है।
 - राज्य विधानमंडल किसी भी नगर पालिका में पिछडी जातियों के आरक्षण के संबंध में प्रावधान कर सकता है उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं:
 - (A) 1 और 2
 - (B) 2 और 3
 - (C) 3 और 4
 - (D) 1, 2, 3 और 4
- 72. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।
 - छावनी क्षेत्र में नागरिक आबादी के प्रशासन के लिए छावनी बोर्ड का गठन किया गया है।
 - ट्रस्ट पोर्ट की स्थापना पोर्ट को सुरक्षा, व्यवस्था तथा नागरिक सुविधाएं प्रदान करने के लिए की जाती है। उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सत्य है/हैं?
 - (A) केवल 1
 - (B) केवल 2
 - (C) 1 और 2
 - (D) कोई भी नहीं
- 73. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।
 - राज्य वित्त आयोग राज्य विधायिका को नगर पालिका को कर (Tax) तथा सहायता अनुदान के वितरण की सिफारिश करता है।
 - 2. नगरीय स्थानीय निकाय अपने व्यय हेत् वित्तीय संस्थाओं एवं अन्य संस्थाओं से ऋण ले सकते हैं, जिसके लिए उन्हें राज्य सरकार की अनुमति की आवश्यकता नहीं होगी।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन गलत है/हैं?

- (A) केवल1
- (B) केवल 2
- (C) 1 और 2 दोनों
- (D) कोई भी नहीं
- 74. 1986 के पेसा अधिनियम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।
 - यह प्रथागत कानूनों, सामाजिक और धार्मिक प्रथाओं, सामुदायिक संसाधनों के पारंपरिक प्रबंधन प्रथाओं और

- अनुचित क्षेत्रों में पंचायतों पर राज्य कानून के अनुरूप होगा।
- 2. पेसा अधिनियम का मुख्य उद्देश्य आदिवासी समुदायों की परंपराओं और रीति-रिवाजों की रक्षा और संरक्षण करना

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (A) केवल 1
- (B) 2 केवल
- (C) 1 और 2
- (D) कोई नहीं
- 75. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।
 - 1. 1996 का पेसा अधिनियम (विस्तार अधिनियम) संविधान की पांचवीं अनुसूची पर लागू नहीं होता है।
 - 2. पेसा अधिनियम पंचायतों से संबंधित संविधान के भाग IX के प्रावधानों को आवश्यक संशोधनों के साथ अनुसूचित क्षेत्रों तक विस्तारित करता है।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (A) केवल 1
- (B) 2 केवल
- (C) 1 और 2
- (D) कोई भी नहीं
- 76. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए
 - (A) केन्द्रीय वित्त आयोग की अनुशंसाओं के आधार पर केन्द्र सरकार स्थानीय निकायों को अनुदान प्रदान कर सकती है।
 - (B) राज्य विधायिका स्थानीय निकायों की वित्तीय स्थिति की समीक्षा तथा सिफारिश के लिए अनुच्छेद 243 (I) के तहत राज्य वित्त आयोग का गठन करती है।
- (C) स्थानीय क्षेत्र के विकास के लिए एक MPLAD योजना को ıv to achie स्थानीय सरकार को सौंपे जाने की आवश्यकता है।
 - (D) उपरोक्त सभी कथन सही है
 - 77. 73वें संविधान संशोधन 1992 के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही हैं?
 - 1. पंचायत का चुनाव लड़ने के लिए न्यूनतम आयु 25 वर्ष होनी
 - 2. माध्यमिक तथा जिला स्तर पर पंचायत के अध्यक्ष का चुनाव निर्वाचित सदस्यों द्वारा सीधे उनमें से किया जाता है।
 - 3. राज्य विधानमंडल पंचायत को उचित कर, चुंगी तथा शुल्क को लगाने एवं एकत्र करने का अधिकार दे सकता है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर प्रश्न का उत्तर दें

- (A) 1 और 2
- (B) 2 और 3
- (C) 3 केवल
- (D) कोई नहीं

- **78.** Consider the following statements regarding the 73rd Constitutional Amendment Act 1992
 - 1. It is mandatory that there is a 33% reservation of seats for SC/ST and Women in Panchayat membership.
 - 2. Providing reservation to Backward classes is a compulsory provision under this act.
 - 3. The tenure of a Panchayat is of 5 years. It can be dissolved even before 5 years.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) 1 and 2 Only
- (B) 2 and 3 Only
- (C) 1 and 3 Only
- (D) 3 Only
- **79.** Consider the following statements.
 - Municipal Corporation is formed for the big cities while the Municipal Regional Committee is constituted for the administration of small towns.
 - 2. There may be a common law for all the Municipal Corporations of the State or there may be a separate Act for each Municipal Corporation.
 - 3. Parliament is responsible for the formation of a Municipal Regional Committee.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) 1 and 2
- (B) 2 and 3
- (C) 1,2 and 3
- (D) None
- **80.** Consider the following pairs

Committees	Recommendation
1. Balwant Rai Mehta Committee	It envisages a three-tier system of the Panchayat system
2. Ashok Mehta Committee	Separate judicial organ in the form of Nyaya Panchayat.
3. L. M. Singhvi Committee	Appointment of District Development Commissioner as a Chief Executive of Zila Parishad.

Choose the correct option below:

- (A) 1 and 2 Only
- (B) 2 and 3 Only
- (C) 1 and 3 Only
- (D) 1, 2, and 3

- **81.** Consider the following statement:
 - The Jammu and Kashmir Reorganisation Act, 2019, enacted that the erstwhile state of Jammu and Kashmir will be bifurcated into the Union Territory of Jammu and Kashmir, and the Union Territory of Ladakh.
 - 2. According to the Jammu and Kashmir Reorganisation Act 2019, the Union Territory of Jammu and Kashmir and the Union Territory of Ladakh both will have a Legislative Assembly.

Which of the above statement is/are Incorrect?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 & 2
- (D) Neither 1 nor 2
- **82.** Consider the following statements
 - 1. 44th Constitutional Amendment Act of 1978 provides a special status to the Union Territory of Delhi and redesignates it into the National Capital Territory of Delhi.
 - 2. The Chief Minister of Delhi is appointed by the President.
 - 3. The Legislative Assembly of Delhi can make laws on all matters of the State List and Concurrent List

Which of the above statements is/are Incorrect?

- (A) 1 only
- (B) 1 & 3 only
- (C) 2 & 3 only
- (D) 1, 2 & 3
- **83.** Which of the following statements is / are correct?
- will y to ac 1. V Fifth Schedule empowers President to declare an area as a Scheduled area.
 - Sixth Schedule empowers President to organise and reorganize the Autonomous District.
 - 3. Administration of Schedule Areas and Tribal Areas is mentioned under Article 244.

Select the correct answer using the code below.

- (A) 1 only
- (B) 1 & 2 only
- (C) 1 & 3 only
- (D) 1, 2 & 3

- 78. 73वें संविधान संशोधन अधिनियम 1992 के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - यह अनिवार्य है कि पंचायत सदस्यता में अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और महिलाओं के लिए सीटों का 33% आरक्षण हो।
 - इस अधिनियम के तहत पिछड़े वर्गों को आरक्षण प्रदान करना एक अनिवार्य प्रावधान है।
 - एक पंचायत का कार्यकाल 5 वर्ष का होता है। इसे 5 साल से पहले भी भंग किया जा सकता है।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (A) केवल 1 और 2
- (B) केवल 2 और 3
- (C) केवल 1 और 3
- (D) केवल 3
- 79. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।
 - बड़े शहरों के लिए नगर निगम का गठन किया जाता है जबिक छोटे शहरों के प्रशासन के लिए नगर क्षेत्रीय समिति का गठन किया जाता है।
 - राज्य के सभी नगर निगमों के लिए एक सामान्य कानून हो सकता है या प्रत्येक नगर निगम के लिए एक अलग अधिनियम हो सकता है।
 - नगरपालिका क्षेत्रीय समिति के गठन के लिए संसद जिम्मेदार है।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (A) 1 और 2
- (B) 2 और 3
- (C) 1,2 और 3
- (D) कोई भी नहीं

निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए 80.

समितियां	सिफारिश /अनुशंसा
1. बलवंत राय मेहता समिति	इसमें पंचायत प्रणाली की त्रिस्तरीय प्रणाली की परिकल्पना की गई है
2. अशोक मेहता समिति	न्याय पंचायत के रूप में अलग न्यायिक अंग।
3. एल.एम सिंघवी समिति	जिला परिषद के मुख्य कार्यकारी के रूप में जिला विकास आयुक्त की नियुक्ति।

नीचे सही विकल्प चुनें:

- (A) 1 और 2 केवल
- (B) 2 और 3 केवल
- (C) केवल 1 और 3
- (D) 1, 2 और 3

- 81. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिएः
 - जम्मू और कश्मीर पुनर्गठन अधिनियम, 2019, यह अधिनियमित कहता है कि जम्मू-कश्मीर के पूर्ववर्ती राज्य को केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर एवं केंद्र शासित प्रदेश लद्दाख में विभाजित किया जाएगा।
 - जम्मू-कश्मीर पुनर्गठन अधिनियम 2019 के अनुसार केंद्र शासित प्रदेश जम्मू-कश्मीर और केंद्र शासित प्रदेश लद्दाख दोनों में विधान सभा होगी।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन गलत है/हैं?

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) 1 और 2 दोनों
- (D) न तो 1 और न ही 2
- 82. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए
 - 1. 1978 का 44वां संविधान संशोधन अधिनियम केंद्र शासित प्रदेश को विशेष दर्जा प्रदान करता है, दिल्ली का और इसे राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली में नया स्वरूप देता
 - 2. दिल्ली के मुख्यमंत्री की नियुक्ति राष्ट्रपति द्वारा की जाती
 - दिल्ली की विधान सभा राज्य सूची तथा समवर्ती सूची के सभी मामलों पर कानून बना सकती है।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन गलत है/हैं?

- (A) केवल 1
- (B) केवल 1 और 3
- (C) केवल 2 और 3
- 1, 2 और 3
- निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
 - पांचवीं अनुसूची राष्ट्रपति को किसी क्षेत्र को अनुसूचित क्षेत्र घोषित करने का अधिकार देती है।
 - छठी अनुसूची राष्ट्रपति को स्वायत्त जिले को व्यवस्थित और पुनर्गठित करने का अधिकार देती है।
 - अनुसूचित क्षेत्रों और जनजातीय क्षेत्रों के प्रशासन का उल्लेख अनुच्छेद 244 के तहत किया गया है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (A) केवल 1
- (B) केवल 1 और 2
- (C) केवल 1 और 3
- (D) 1, 2 और 3

- **84.** With reference to the 97th Constitutional Amendment Act of 2011 consider the following statement:
 - 1. The 97th Constitutional Amendment Act of 2011 added a new Fundamental Duty to the promotion of Cooperative Societies.
 - 2. Under this Act there is a provision for the reservation of seats for SCs STs and Women on the board of every cooperative society.

Select the correct answer using the code given below

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 & 2
- (D) Neither 1 nor 2
- **85.** Consider the following statement:
 - 1. The Representation of the People (Amendment) Act of 2010 enabled qualified NRIs who have spent more than six months overseas to vote in the elections.
 - 2. A NRI can vote in any constituency within India.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 & 2
- (D) Neither 1 nor 2
- **86.** Consider the following statement with reference to the Representation of People Act 1951
 - 1. For contesting an election a person must be an elector in his constituency.
 - 2. If the person is convicted under a punishable offense related to promoting enmity, bribery, undue influence or personation at an election, rape, creating or promoting hatred, etc will be disqualified if sent to Jail for at least 2 years.
 - 3. Under Section 126, any election-related information cannot be broadcast on television or another similar device in a constituency 24 hours before the polling ends or concludes.

Which of the above statement is/are Incorrect?

- (A) 1 only
- (B) 3 only
- (C) 2 & 3 only
- (D) 1, 2 & 3
- **87.** With reference to Delimitation Commission, consider the following Statement:
 - 1. As per Article 82 of the Indian Constitution, the Parliament enacts Delimitation Act after every census.
 - 2. The present delimitation of Parliamentary and Assembly constituencies is based on the 2001 census.

3. The Delimitation Commission will also redetermine the number of seats for Scheduled Tribes and Scheduled Castes based on the 2001 Census

Which of the statement given above is/are correct?

- (A) 1 & 2 only
- (B) 2 only
- (C) 1 & 3 only
- (D) 1, 2 & 3
- **88.** With reference to the Anti-defection law in India, consider the following Statements:
 - 1. The law specifies that an independent member of a House becomes qualified to remain a member of the House if he joins any political party after such an election.
 - 2. Anti-defection law is not subject to Judicial Review on the grounds of malafides, perversity, etc.
 - 3. According to the 91st Amendment Act of 2003 the defectors have no more protection on grounds of splits.
 - 4. The law does not provide any time frame within which the presiding officer has to decide on a defection case.

Which of the above Statement is/are correct?

- (A) 1 only
- (B) 2 & 3 only
- (C) 3 & 4 only
- (D) 1, 3 & 4 only
- **89.** Consider the following Statements with reference to Anti-defection law
- 1. The main intent of the law was to combat the y to achieve evils of eunethical political defection for personal gain
 - 2. The provision of Anti-defection law is meant to provide stability to the government by preventing defection

Which of the statement given above is/are Correct?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 & 2
- (D) Neither 1 nor 2

- 84. 2011 के 97वें संविधान संशोधन अधिनियम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 2011 के 97वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम ने सहकारी समितियों के प्रचार के लिए एक नया मौलिक कर्तव्य जोडा।
 - इस अधिनियम के अन्तर्गत प्रत्येक सहकारी समिति के बोर्ड में अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति एवं महिलाओं के लिए सीटों के आरक्षण का प्रावधान है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) 1 और 2 दोनों
- (D) न तो 1 और न ही 2
- 85. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - 2010 के जनप्रितिनिधित्व (संशोधन) अधिनियम ने योग्य अनिवासी भारतीयों को चुनाव में मतदान करने के लिए विदेशों में छह महीने से अधिक समय बिताया है।
 - 2. एक NRI भारत के भीतर किसी भी निर्वाचन क्षेत्र में मतदान कर सकता है।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) 1 और 2 दोनों
- (D) न तो 1 और न ही 2
- 86. लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम 1951 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - चुनाव लड़ने के लिए किसी व्यक्ति को अपने निर्वाचन क्षेत्र का निर्वाचक होना चाहिए।
 - यदि व्यक्ति को दुश्मनी, रिश्वतखोरी, अनुचित प्रभाव या किसी चुनाव में प्रतिरूपण, बलात्कार, नफरत पैदा करने या बढ़ावा देने आदि से संबंधित दंडनीय अपराध के तहत दोषी ठहराया जाता है, तो उसे कम से कम 2 साल के लिए जेल भेजे जाने पर अयोग्य घोषित किया जाएगा।
 - 3. धारा 126 के तहत, मतदान समाप्त होने या समाप्त होने से 24 घंटे पहले किसी भी निर्वाचन क्षेत्र में चुनाव संबंधी कोई भी जानकारी टेलीविजन या इसी तरह के अन्य उपकरण पर प्रसारित नहीं की जा सकती है।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन गलत है/हैं ?

- (A) केवल 1
- (B) केवल 3
- (C) केवल 2 और 3
- (D) 1, 2 और 3

- **87.** परिसीमन आयोग के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - भारतीय संविधान के अनुच्छेद 82 के अनुसार, संसद प्रत्येक जनगणना के बाद परिसीमन अधिनियम बनाती है।
 - संसदीय तथा विधानसभा निर्वाचन क्षेत्रों का वर्तमान परिसीमन 2001 की जनगणना पर आधारित है।
 - परिसीमन आयोग 2001 की जनगणना के आधार पर अनुसूचित जनजाति तथा अनुसूचित जाति के लिए सीटों की संख्या भी फिर से निर्धारित करेगा।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1 और 2
- (B) केवल 2
- (C) केवल 1 और 3
- (D) 1, 2 और 3
- 88. भारत में दलबदल विरोधी कानून के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - कानून निर्दिष्ट करता है कि एक सदन का एक स्वतंत्र सदस्य सदन का सदस्य बने रहने के योग्य हो जाता है यदि वह ऐसे चुनाव के बाद किसी राजनीतिक दल में शामिल हो जाता है।
 - दुर्भावना, कुटिलता आदि के आधार पर दल-बदल विरोधी कानून न्यायिक समीक्षा के अधीन नहीं है।
 - 2003 के 91वें संशोधन अधिनियम के अनुसार दलबदलुओं को विभाजन के आधार पर कोई सुरक्षा नहीं है।
 - 4. कानून कोई समय सीमा प्रदान नहीं करता है जिसके भीतर पीठासीन अधिकारी को दल-बदल के मामले पर निर्णय लेना होता है।

उपरोक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2 और 3
- (C) केवल 3 और 4
- (D) केवल 1, 3 और 4
- 89. दलबदल विरोधी कानून के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - कानून का मुख्य उद्देश्य व्यक्तिगत लाभ के लिए अनैतिक राजनीतिक दल-बदल की बुराइयों का मुकाबला करना था
 - 2. दल-बदल विरोधी कानून का प्रावधान दल-बदल को रोककर सरकार को स्थिरता प्रदान करने के लिए है ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
 - (A) केवल 1
 - (B) केवल 2
 - (C) 1 और 2 दोनों
 - (D) न तो 1 और न ही 2

- **90.** Which of the following statement with regard to the validation of the 103rd Constitutional Amendment Act is correct?
 - (A). Supreme court upheld that the 50% ceiling limit had applied only to SC/ST/SEBC/OBC communities and not to the General Category.
 - (B). Implementing Article 46, obliges government to safeguard only the economic interests of the weaker sections of society.
 - (C). The Court also held that reservation on economic criterion violates the Basic Structure of the Constitution.
 - (D). The Act amends Articles 14 and 16 to provide reservation based economic on backwardness.
- 91. With reference to the Joint sitting of two houses consider the following statements:
 - The Chairman of the Rajya Sabha presides over the Joint sitting of two houses.
 - 2. Provisions of joint sitting or applicable to Money bills and Financial bills.
 - Since 1950 Joint sitting of two houses has been invoked only 5 times.
 - Joint sitting is governed by the rules of procedure of Lok sabha.

Which of the statements given above is/are correct?

- (A) Only one statement is correct
- (B) Only two statements are correct
- (C) Only three statements are correct
- (D) All the statements are correct
- 92. Consider the following statements in respect of the Exclusive powers of the Rajya Sabha
 - It can authorize Parliament to make a law on a 11 subject enumerated in the State list.
 - It can authorize Parliament to create new All-India Services common to both Centre and States.
 - Enlargement of the jurisdiction of the Supreme court and the Union Public Service Commission.

Which of the above statements is/are not correct?

- (A) 1 only
- (B) 1 and 2
- (C) 1,2 and 3
- (D) 3 only
- 93. Consider the following statements in respect of the special powers of Lok Sabha
 - 1. Approval of ordinance issued by the President.
 - 2. Money bills can be introduced only in Lok Sabha and not in Rajya sabha.

9911999187

3. A resolution for the discontinuance of the National emergency can be passed only by the Lok sabha.

Which of the statements given above is/are correct?

- (A) 1 and 2 only
- (B) 2 and 3 only
- (C) 1 and 3 only
- (D) 1,2 and 3
- 94. With reference to the Censure motion and No confidence motion consider the following statements:
 - 1. A Censure motion is moved against the entire Council of Ministers only unlike a Noconfidence motion.
 - 2. If a No-confidence motion is passed in the Lok sabha the Council of Ministers must resign from office.
 - Reasons are needed for the adoption of the Noconfidence motion in Lok sabha.

Which of the statements given above is/are correct?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) 1 and 3
- (D) 2 and 3
- 95. When Lok Sabha has dissolved which of the following bills lapse as a consequence:
 - 1. A bill pending in the Lok sabha
 - 2. A bill passed by the Lok Sabha (but pending in the Upper house)
 - 3. A bill passed by both houses but the pending ascent of the President.

Which of the statements given above is/are correct?

- y to acl(A) 1 and 2 only
 - (B) 2 and 3 only
 - (C) 1 and 3 only
 - (D) 1,2 and 3
 - 96. In which of the following matters the power and status of Rajya Sabha are equal to that of Lok Sabha
 - 1. Initiation of removal of the Vice President
 - 2. Introduction and passage of ordinary bills and Constitutional amendment bills.
 - 3. Approval of proclamation of emergencies(National, President rule, Financial) by the president.
 - 4. Passage of a Money bill.

Which of the statements given above is/are correct?

- (A) 1 and 2 only
- (B) 2 and 3 only
- (C) 1 and 4 only
- (D) 1,2,3 and 4

- 90. 103वें संविधान संशोधन अधिनियम के सत्यापन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
 - (A) सर्वोच्च न्यायालय ने माना कि 50% की अधिकतम सीमा केवल अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / SEBC / OBC समुदायों पर लागू होती है, सामान्य वर्ग पर नहीं।
 - (B) अनुच्छेद 46 को लागू करना, सरकार को केवल समाज के कमजोर वर्गों के आर्थिक हितों की रक्षा करने के लिए बाध्य करता है।
 - (C) न्यायालय ने यह भी माना कि आर्थिक कसौटी पर आरक्षण संविधान के मूल ढांचे का उल्लंघन करता है।
 - (D) यह अधिनियम आर्थिक पिछडेपन के आधार पर आरक्षण प्रदान करने के लिए अनुच्छेद 14 और 16 में संशोधन करता है।
- 91. दो सदनों की संयुक्त बैठक के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिएः
 - राज्यसभा के सभापति दो सदनों की संयुक्त बैठक की अध्यक्षता करते हैं।
 - धन विधेयकों और वित्तीय विधेयकों पर संयुक्त बैठक या लागू होने के प्रावधान।
 - 1950 के बाद से दो सदनों की संयुक्त बैठक का आह्वान केवल 5 बार किया गया है।
 - संयुक्त बैठक लोक सभा की प्रक्रिया के नियमों द्वारा शासित होती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1 कथन सही है
- (B) केवल 2 कथन सही हैं
- (C) केवल 3 कथन सही हैं
- (D) सभी कथन सही हैं
- 92. राज्य सभा की अनन्य शक्तियों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - 1. यह राज्य सूची में शामिल किसी विषय पर कानून बनाने के लिए संसद को अधिकृत कर सकती है।
 - 2. यह केंद्र तथा राज्यों दोनों के लिए नई अखिल भारतीय सेवाओं को बनाने के लिए संसद को अधिकृत कर सकती
 - 3. सर्वोच्च न्यायालय तथा संघ लोक सेवा आयोग के अधिकार क्षेत्र का विस्तार।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही नहीं है/हैं?

- (A) केवल 1
- (B) 1 और 2
- (C) 1,2 और 3
- (D) केवल 3
- 93. लोकसभा की विशेष शक्तियों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - राष्ट्रपति द्वारा जारी अध्यादेश को मंजूरी। 1.
 - धन विधेयक केवल लोकसभा में पेश किया जा सकता है, 2. राज्यसभा में नहीं।

राष्ट्रीय आपातकाल की समाप्ति के लिए एक प्रस्ताव केवल लोकसभा द्वारा पारित किया जा सकता है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1 और 2
- (B) केवल 2 और 3
- (C) केवल 1 और 3
- (D) 1,2 और 3
- 94. निंदा प्रस्ताव और अविश्वास प्रस्ताव के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिएः
 - अविश्वास प्रस्ताव के विपरीत केवल मंत्रिपरिषद के खिलाफ निंदा प्रस्ताव लाया जाता है।
 - यदि लोकसभा में अविश्वास प्रस्ताव पारित हो जाता है तो मंत्रिपरिषद को पद से इस्तीफा देना होगा।
 - लोकसभा में अविश्वास प्रस्ताव को अपनाने के लिए 3. कारणों की आवश्यकता होती है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1
- (B) केवल 2
- (C) 1 और 3
- (D) 2 और 3
- 95. जब लोक सभा भंग हो जाती है तो निम्नलिखित में से कौन सा विधेयक समाप्त हो जाता है:
 - लोक सभा में लंबित विधेयक
 - लोकसभा द्वारा पारित एक विधेयक (लेकिन उच्च सदन में
 - एक विधेयक दोनों सदनों द्वारा पारित किया गया लेकिन राष्ट्रपति के पास लंबित है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1 और 2
- (B) केवल 2 और 3
- (C) केवल 1 और 3
- (D) 1,2 और 3
- 96. निम्नलिखित में से किस मामले में राज्यसभा की शक्ति और स्थिति लोकसभा के बराबर है
 - 1. उप राष्ट्रपति को हटाने की पहल
 - 2. साधारण विधेयकों और संविधान संशोधन विधेयकों को पेश करना और पारित करना।
 - राष्ट्रपति द्वारा आपात स्थिति (राष्ट्रीय, राष्ट्रपति शासन, 3. वित्तीय) की उद्घोषणा का अनुमोदन।
 - धन विधेयक का पारित होना।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल 1 और 2
- (B) केवल 2 और 3
- (C) केवल 1 और 4
- (D) 1,2,3 और 4

- 97. Consider the following statements regarding Parliamentary Privileges:
 - No member of Parliament shall be liable to any proceedings in any court in respect of anything said or any vote given by him in Parliament.
 - There is no special law on privileges.

Which of the above statements is/are not correct?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2
- 98. Under which circumstances Parliament can enact a law on the State list?
 - 1. When a Lower house passes a resolution.
 - During a National emergency.
 - For implementing International Agreements.
 - When 2 states or union territories make a

Answer the question using the code given below?

- (A) 1 and 2
- (B) 2, 3 and 4
- (C) 2 and 3
- (D) All are correct
- 99. Consider the following statements with respect to the Motion of Thanks
 - The first session after each general election and the first session of every fiscal year is addressed by the President.
 - 2. If a Motion of Thanks is not passed in the house it leads to the defeat of the government.

Which of the above statements is/are correct?

- (A) 1 and 2
- (B) 1 only
- (C) 2 only
- (D) Neither 1 nor 2
- 100. Delegated legislation/Subordinate legislation is secondary legislation done by another person or body other than Parliament which Article of the constitution gives power to such legislation.
 - (A) Article 246
 - (B) Article 123
 - (C) Article 312
 - (D) Article 356

- 97. संसदीय विशेषाधिकारों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 1. संसद के किसी भी सदस्य द्वारा संसद में कही गई किसी भी बात या दिए गए किसी भी मत के संबंध में किसी भी अदालत में किसी भी कार्यवाही के लिए उत्तरदायी नहीं होगा।
 - विशेषाधिकारों पर कोई विशेष कानून नहीं है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?
 - (A) केवल 1
 - (B) केवल 2
 - (C) 1 और 2 दोनों
 - (D) न तो 1 और न ही 2
- 98. किन परिस्थितियों में संसद राज्य सूची पर कानून बना सकती है?
 - 1. जब एक निचला सदन एक संकल्प पारित करता है।
 - 2. एक राष्ट्रीय आपातकाल के दौरान।
 - 3. अंतर्राष्ट्रीय समझौतों को लागू करने के लिए।
 - 4. जब 2 राज्य या केंद्र शासित प्रदेश अनुरोध करते हैं। नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर प्रश्न का उत्तर दें?
 - (A) 1 और 2
 - (B) 2, 3 और 4
 - (C) 2 और 3
 - (D) सभी सही हैं
- 99. धन्यवाद प्रस्ताव के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें
 - प्रत्येक आम चुनाव के बाद पहला सत्र और प्रत्येक वित्तीय वर्ष का पहला सत्र राष्ट्रपति द्वारा संबोधित किया जाता है।
- यदि सदन में धन्यवाद प्रस्ताव पारित नहीं होता है तो इससे सरकार की हार होती है। iv to ach

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (A) 1 और 2
- (B) केवल 1
- (C) केवल 2
- (D) न तो 1 और न ही 2
- 100. प्रत्यायोजित विधान/अधीनस्थ विधान संसद के अलावा किसी अन्य व्यक्ति या निकाय द्वारा किया गया गौण विधान है, संविधान का कौन सा अनुच्छेद ऐसे विधान को शक्ति प्रदान करता है।
 - (A) अनुच्छेद 246
 - (B) अनुच्छेद 123
 - (C) अनुच्छेद 312
 - (D) अनुच्छेद 356